1

证券代码：600170     股票简称：上海建工         编号：临 2021-052

债券代码：136955        债券简称：18 沪建 Y3

上海建工集团股份有限公司

关于参与股权投资基金的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大

遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 投资的基金名称：长兴上电科机器人股权投资合伙企业（有限合伙）

 投资金额：9,000 万元

 本项投资不属于关联交易和重大资产重组事项

 特别提示风险：上述基金的投资收益存在不确定性

一、参与股权投资基金事项概述

近日，上海建工集团股份有限公司（简称“公司”或“上海建工”）下属全

资子公司上海建工集团投资有限公司（简称“建工投资”）与湖州电科建工股权

投资合伙企业（有限合伙）等签署了《长兴上电科机器人股权投资合伙企业（有

限合伙）合伙协议》，共同投资设立长兴上电科机器人股权投资合伙企业（有限

合伙）（简称“机器人基金”）。根据约定，建工投资作为有限合伙人 LP 投资 9,000

万元于机器人基金，占基金认缴出资总额的 36%，首期认缴出资总额的 40%。建工

投资之全资子公司嘉兴建翊投资有限公司作为有限合伙人 LP 投资 400 万元于湖州

电科建工股权投资合伙企业（有限合伙）（为机器人基金普通合伙人 GP），占该

合伙企业认缴总额的 40%，首期认缴出资总额的 25%。

上述投资事项纳入公司 2021 年度投资计划额度，不属于关联交易和重大资产

重组事项。

二、基金及合作方的基本情况

1、长兴上电科机器人股权投资合伙企业（有限合伙）概况

公司名称： 长兴上电科机器人股权投资合伙企业（有限合伙）

2

注册地点：
浙江省湖州市长兴县开发区明珠路1278号长兴世贸大厦A座15层1508-51

室

普通合伙人： 湖州电科建工股权投资合伙企业（有限合伙）

注册资本： 25,000 万元人民币

成立日期： 2021 年 8 月 7 日

经营范围：
一般项目：股权投资（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开

展经营活动）。

本基金存续期为 6 年，其中投资期 3 年，退出期 3 年。经营期限届满，经全

体合伙人同意，可以延长经营期限。

机器人基金采用有限合伙制，通过有限合伙协议对各方权利义务做出约定；

执行事务合伙人为湖州电科建工股权投资合伙企业（有限合伙）（委派代表：陈

德忠），企业概况如下：

公司名称： 湖州电科建工股权投资合伙企业（有限合伙）

注册地点：
浙江省湖州市长兴县开发区明珠路1278号长兴世贸大厦A座12层1213-68

室

普通合伙人： 上海电科股权投资基金管理有限公司

注册资本： 1,000 万元人民币

成立日期： 2021 年 7 月 7 日

经营范围：
一般项目：股权投资；创业投资（限投资未上市企业）(除依法须经批准的

项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动)。

其中，建工投资之全资子公司嘉兴建翊投资有限公司将作为有限合伙人投资

于湖州电科建工股权投资合伙企业（有限合伙），认缴出资 400 万元，占该合伙

企业认缴总额的 40%。首期出资 100 万元，用于对机器人基金的出资。

该企业系有限合伙企业，通过有限合伙协议对各方权利义务做出约定；执行

事务合伙人为上海电科股权投资基金管理有限公司。合伙期限为 7 年，期限届满

在全体合伙人一致同意的情况下，可以延长经营期限。合伙目的主要是作为机器

人基金的执行事务合伙人，代表基金进行对外投资活动，为合伙人创造投资回报。

2、合作方的基本情况

建工投资是上海建工的全资子公司，作为公司投资业务的实施平台和融资平

台，主要从事城市建设投资、股权投资、基金管理及其他投融资业务等。

公司名称： 上海建工集团投资有限公司

注册地点： 上海市虹口区东大名路501 号 35楼

法定代表人： 张惠忠

注册资本： 300,000 万人民币

成立日期： 2015 年 6月 18日

经营范围： 实业投资，投资管理，资产管理，投资咨询，财务咨询（不得从事代理

3

记账），建筑工程专业领域内的技术开发、技术咨询、技术服务，房屋

建设工程施工，市政公用建设工程施工，公路建设工程施工，土石方建

设工程专业施工，园林古建筑建设工程专业施工，绿化养护。

共同签约参与机器人基金的投资人情况如下：

三、本基金的投资方向

本基金主要侧重于机器人和智能制造等相关行业内处于发展中后期的优质标

的企业，重点关注智能制造、特种机器人、建筑机器人等投资机会。

四、本项投资对公司的影响

通过投资机器人基金，公司将与产业基金相关方实现资源共享、优势互补，

共享机器人及特种设备领域的行业成长中的优质投资机会，并通过产业投资获取

一定的财务投资收益。本基金将推动机器人在建筑领域的应用与推广，有助于公

司在建筑施工领域的数字化、智能化建设，助力公司转型发展。

五、本项投资的风险分析

基金投资的实际收益情况受宏观经济环境、产业环境和项目运营情况影响，

投资回收及收益存在不确定性。敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

上海建工集团股份有限公司董事会

 2021 年 8 月 31 日

合伙人名称 认缴出资额（万元） 出资比例 合伙人类别

湖州电科建工股权投资合伙企业（有限合伙） 250 1% 普通合伙人

上海建工集团投资有限公司 9,000 36% 有限合伙人

长兴兴长股权投资有限公司 7,500 30% 有限合伙人

诺力智能装备股份有限公司 7,250 29% 有限合伙人

上海电器科学研究所（集团）有限公司 1,000 4% 有限合伙人